
 

 

 

 

 

  

 

 

 

 1

OGGETTO: PRESA D’ATTO ASSEGNAZIONE DI PERSONALE MEDICO SPECIALISTA IN ANESTESIA E 

RIANIMAZIONE DA DESTINARE ALLA STUTTURA SANITARIA TEMPORANEA UBICATA NEI PADIGLIONI 

MESSI A DISPOSIZIONE DALLA FONDAZIONE – ENTE FIERA MILANO”. 

 

IL DIRETTORE GENERALE 

 

su proposta del Direttore f.f. dell’UOC Gestione Risorse Umane 

 

VISTO IL Decreto Legge n. 6 del 28.2.2020 recante “Misure urgenti in materia di contenimento e gestione 

dell’emergenza epidemiologica da COVID-19”; 

 

PRESO ATTO dei successivi provvedimenti legislativi, adottati sia a livello nazionale che a livello regionale, 

inerenti le medesime misure di cui sopra; 

 

DATO ATTO che con la DGR n. XI/2988 del 27.3.2020 è stata disposta l’attivazione della struttura sanitaria 

temporanea ubicata nei padiglioni messi a disposizione dalla Fondazione Ente Autonomo Fiera 

Internazionale Milano individuando la Fondazione IRCCS quale Ente Sanitario a cui afferire tale struttura 

temporanea; 

 

DATO ATTO altresì che con la medesima deliberazione è stato precisato che : “ la Fondazione IRCCS dovrà 

assicurare tutto il personale necessario a far fronte all’assistenza prioritaria ai pazienti affetti da COVID-19. 

In tal senso la Fondazione IRCCS è autorizzata ad utilizzare il personale interno che dovesse essere 

disponibile e ad acquisire l’ulteriore personale necessario mediante tutti gli strumenti e gli istituti disponibili 

ivi inclusa la collaborazione di medici ed infermieri provenienti da altri stati e, da ultimo, attivando quanto 

previsto dal Decreto Legge n. 18/2020, in deroga a quanto previsto alla voce personale stabilita con decreto 

di assegnazione delle risorse per l’esercizio 2020; l’acquisizione del personale dovrà necessariamente tenere 

in debito conto l’orizzonte temporale di utilizzo di tale struttura”; 

 

PRESO ATTO inoltre che la struttura temporanea di degenza in parola è stata configurata quale 

articolazione organizzativa temporanea della Fondazione IRCCS ai sensi dell’art. 4 del Decreto Legge n. 

18/2020; 

 

DATO ATTO che il Dipartimento della Protezione Civile ha raccolto le candidature dei medici disponibili a 

far parte della “Task Force di trecento medici che operano a supporto delle strutture sanitarie regionali per 

l’attuazione delle misure necessarie al contenimento e contrasto dell’emergenza COVID-19” 

 

ATTESO al riguardo che nell’ambito della suddetta candidatura, e al fine di far fronte alle attività clinico 

assistenziali presso la nuova struttura temporanea, la Direzione Generale Welfare con note prot. n. 11728 

del 30.3.2020 e prot. n. 12179 del 2.4.2020 ha trasmesso i riferimenti dei volontari della Protezione Civile 

che sono stati assegnati alla Fondazione IRCCS; 

 

RITENUTO pertanto, sulla base di quanto sopra esposto, di prendere atto dell’assegnazione dei sotto 

elencati medici specialisti in Anestesia e Rianimazione da parte della Protezione Civile per il tramite di 

Regione Lombardia: 

DECRETO DEL DIRETTORE GENERALE - N. 630 del 03/04/2020



 

 

 

 

 

  

 

 

 

 2

  

COGNOME NOME 

Ercolani Franco 

Ficarella Alessio 

Rossi Stefano 

Faticato Domenico 

Altieri Giuseppe 

Meloni  Francesca  

 

RITENUTO infine di prendere atto che, come stabilito dal Dipartimento della Protezione Civile, gli oneri 

relativi ad ogni aspetto legato al trattamento economico e alla sistemazione alberghiera risultano in capo 

rispettivamente allo stesso Dipartimento e alla Regione Lombardia; 

 

TENUTO CONTO dell’istruttoria compiuta dalla Dott.ssa Rosa Smeraldo che ne ha attestato la completezza; 

 

PRESO ATTO che il Direttore f.f. della UOC Gestione Risorse Umane dott. Giuseppe di Bartolo, responsabile 

del presente procedimento, ne ha dichiarato la regolarità tecnica e la legittimità; 

 

ACQUISITI i pareri del Direttore Amministrativo, del Direttore Sanitario; 

 

DECRETA 

 

Per tutti i motivi in premessa indicati: 

 

1. di prendere atto dell’assegnazione dei sotto elencati medici specialisti in Anestesia e Rianimazione da 

parte della Protezione Civile per il tramite di Regione Lombardia: 

  

COGNOME NOME 

Ercolani Franco 

Ficarella Alessio 

Rossi Stefano 

Faticato Domenico 



 

 

 

 

 

  

 

 

 

 3

Altieri Giuseppe 

Meloni  Francesca  

 

 

2. di dare atto che il presente provvedimento non comporta oneri per la Fondazione IRCCS; 

 

3. di disporre la trasmissione del presente provvedimento al Collegio Sindacale ai sensi dell’art. 3-ter del 

D.Lgs. n. 502/1992 e s.m. e dell’art. 12, comma 14 della L.R. n. 33/2009, così come modificata dalla L.R. 

n. 23/2015; 

 

4. di disporre la pubblicazione del presente provvedimento all’Albo online dell’Azienda, dando atto che lo 

stesso è immediatamente esecutivo (art. 17 comma 6, L.R. n.33/2009 così come sostituito dall’art.1 

della L.R. n.23/2015); 

 

5. di disporre l’invio del presente decreto alle Unità Operative interessate. 

   

                                                      Firmato digitalmente 

 

IL DIRETTORE GENERALE 

(Dott. Ezio Belleri) 


